
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 17 de Fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 018/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. PATRÍCIA SOUZA DA SILVA, brasileira, portadora 

da Cédula de Identidade RG nº 9.885.204-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

059.872.389-78, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

18/02/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 17 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO Nº 003/2022 

 
A PREFEITURA DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Homologação Isenção da Taxa 
de Inscrição do Concurso Público 001/2022. 
 

Art. 1º Consta no Anexo único deste Edital a Homologação do Pedido de Isenção para o Concurso 001/2022. Os 
candidatos que não constam no anexo tiveram seu pedido indeferido. 

 
Art. 2º Os candidatos que protocolaram recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição poderão 

consultar suas respostas na área restrita do candidato, por tempo determinado de 30 (trinta) dias. 
 
Art. 3º Os candidatos que tiveram seu pedido indeferido e desejarem participar do Concurso poderão acessar o site 

www.institutounifil.com.br, página específica do Concurso 001/2022 da Prefeitura Municipal de Tamarana, imprimir a segunda 
via do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 18 de fevereiro de 2022. 

 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
Tamarana, 17 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

2 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE 
Procurador Jurídico  ANA AMÉLIA DOS SANTOS TIMÓTEO LOPES 01050120379 532834203 
Procurador Jurídico  BEATRIZ SARTORI DOS SANTOS 01050120385 109893501 
Procurador Jurídico  BRUNA APARECIDA BORGES 01050120368 407133434 
Procurador Jurídico  DANIELLE CRISTINA REGO 01050120381 95278760 
Procurador Jurídico  GABRIELLY DONAIRE DIAS MARTINS 01050120364 126986297 
Procurador Jurídico  JESSICA CRIS AFFONSO 01050120403 108132957 
Procurador Jurídico  JOÃO ANTUNES NETO 01050120394 92761010 
Procurador Jurídico  JOÃO LUCAS FIGUEIREDO DE LIMA 01050120358 137374757 
Procurador Jurídico  LUIS CARLOS JUNG 01050120396 94080851 
Procurador Jurídico  REINALDO PENA DE SOUZA  01050120357 80284713 
Procurador Jurídico  RODRIGO CAMPANHOLI 01050120410 123227964 
Procurador Jurídico  SAMANTA MACIEL DOS SANTOS 01050120400 109337480 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022	 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 

 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
Nº 002 de 04/02/2022. 

 
REF.: CONTRATO Nº 020/2020 DE 05/02/2020. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020. 
Processo nº 008/2020. 

 
Segundo Termo Aditivo de Contrato de 
serviços de fornecimento de internet que 
entre si celebram o Município de Tamarana 
e a Empresa Copel Telecomunicações S.A. 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A, pessoa jurídica de direito 

privado, sociedade por ações, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
04.368.865/0001-66 e Inscrição Estadual n.º 90.233.099-28, com 
sede à Rua Treze de Maio, 1062, São Francisco, CEP: 80.510-
030, Curitiba/Pr, neste ato representada por Ricardo Lopes 
Montanher, portador da Cédula de Identidade RG nº 23.390.618-
6 SSP/SP e CPF nº 134.952.388-75. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 020/2020 DE 05/02/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo da 
prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 36 (trinta e seis) meses. Fica 
aditado ao Contrato Original, a vigência de 25/02/2022 à 24/02/2023. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 

 

2 

Tamarana - PR, 04 de Fevereiro de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita 

______________________________ 
Ricardo Lopes Montanher  

Copel Telecomunicações S.A 
 
 
 
 

________________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 

 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 
 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
Nº 002 de 28/01/2022. 

 
REF.: CONTRATO Nº 019/2020 DE 31/01/2020. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020. 
 

Segundo Termo Aditivo de Contrato de 
serviços de fornecimento de internet que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana, através do Fundo Municipal de 
Saúde - Tamarana e a Copel 
Telecomunicações S.A. 

 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – TAMARANA, com sede à 

Rua Izaltino José Silvestre, 643, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº 09.242.908/0001-86, neste ato representado pela Srª 
Viviane Granado Barreira da Silva, portadora do RG nº 
5.305.570-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 029.644.639-48; 
e 

 
CONTRATADO: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A, pessoa jurídica de 

direito privado, sociedade por ações, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 04.368.865/0001-66 e Inscrição Estadual n.º 90.233.099-
28, com sede à Rua Treze de Maio, 1062, São Francisco, 
CEP: 80.510-030, Curitiba/Pr, neste ato representada por 
Ricardo Lopes Montanher, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 23.390.618-6 SSP/SP e CPF nº 134.952.388-75. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato nº 
019/2020 de 31/01/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo da 
prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 36 (trinta e seis) meses. Fica 
aditado ao Contrato Original, a vigência de 01/02/2022 à 31/01/2023. 
 
CLÁUSULA QUARTA – PREÇOS, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, 
REAJUSTES E ENCARGOS (ANEXO II) 
Fica suprimido do contrato original o valor mensal de R$ 99,05 (noventa e nove 
reais e cinco centavos), equivalente a 11,388%, passando o valor mensal de R$ 
869,78 (oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e oito centavos) para R$ 
770,73 (setecentos e setenta reais e setenta e três centavos), devido a desconto 
oferecido pela empresa. Ficando o valor total/ano do aditivo em R$ 9.248,76 
(nove mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e seis centavos), conforme 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

2 

solicitado e justificado em C.I. N 0232/2022 da Secretaria Municipal de Saúde e 
Parecer Jurídico nº 008/2022 (Fls. 200 a 203 do Processo Licitatório).   
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 28 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

_____________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Fundo Municipal de Saúde 
Tamarana 

______________________________ 
Ricardo Lopes Montanher  

Copel Telecomunicações S.A 

 
 
 

  
____________________________________ 

Jane Gomes de Souza Uno  
Secretária de Administração 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 

 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 016 de Convocação   
Aberto pelo Edital 001.2019 – Estatutário 

 
Desclassifica e Convoca candidatas aprovadas no Concurso Público aberto pelo 
Edital n.º 001/2019 (Estatutário - Cargo Público) - para provimento de vagas nos cargo 
de AUXILIAR DE FARMÁCIA e EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
a) DESCLASSIFICA, a candidata abaixo, conforme segue: 

 
AUXILIAR DE FARMÁCIA 

 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
Nº INSCRIÇÃO 

 
MOTIVO 

 
1º CAROLINE APARECIDA ARAÚJO 10697 Desistência Definitiva  

 
b) CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Edital 001/2019, 
providas pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, 
para comparecerem nos dias 18, 21 ou 22/02/2022 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 
– Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munida de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, 
bem como a data do exame pré-admissional. 

 
AUXILIAR DE FARMÁCIA 

  
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOTA FINAL 

3º DEISE FRANÇA MACHADO 05/08/1990 10317 59,00 
 

EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOTA FINAL 

7º ALAÍDES DE OLIVEIRA 12/01/1964 10290 86,00 
8º PAULA DAYANE DE SOUZA 04/03/1987 10155 86,00 

 
O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência das 
classificadas, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 17 de fevereiro de 2022. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2022 DE 11/02/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 

PROCESSO Nº 007/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER PARA MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

71.602,80 (SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E DOIS REAIS E OITENTA 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                

TAMARANA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 031/2022 DE 17/01/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 

PROCESSO Nº010/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO ESTABELECER AS CONDIÇÕES 
E OBRIGAÇÕES ENTRE AS PARTES SIGNATÁRIAS POR MEIO DE 
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA PARA O ATENDIMENTO 
DE CONSULTA, DIAGNOSE E PROCEDIMENTOS DE PACIENTES NAS 
ESPECIALIDADES DE ENDODONTIA, CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-
MAXILO-FACIAIS, ORTODONTIA, PERIODONTIA, PRÓTESE DENTÁRIA, 
ODONTOLOGIA PARA PACIENTES COM NECESSIDADE ESPECIAL, 
ESTOMATOLOGIA, EXAME DE RADIOLOGIA, EXAME DE TOMOGRAFIA AOS 
PACIENTES DOS MUNICÍPIOS, CONFORME O PROGRAMA 007-CISMEPAR. 
 
O PREÇO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É O VALOR GLOBAL APROXIMADO 
DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS), SENDO R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS) MENSAIS. 
 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 
DE SUA ASSINATURA A 31 DE DEZEMBRO DE 2022, PODENDO SER 
PRORROGADO, POR IGUAL PERÍODO, SE NÃO OCORRERAM ALTERAÇÕES, 
MEDIANTE TERMO ADITIVO, CELEBRADO DE COMUM ACORDO ENTRE AS 
PARTES, PELO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 
                 

TAMARANA, 17 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 058/2022 DE 11/02/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 

PROCESSO Nº 026/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: COMERCIAL DE MÓVEIS TAMA LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) FORNO A GÁS INDUSTRIAL E 01 (UM) FOGÃO 

INDUSTRIAL A GÁS PARA USO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO, CONFORME C.I. Nº 126/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 116/2022, TERMO DE REFERÊNCIA, COTAÇÕES E 

DEMAIS DOCUMENTOS ENVIADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES. 

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O CONTRATANTE 

PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 3.699,90 (TRÊS MIL, SEISCENTOS 

E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVO). 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO CONTRATUAL SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER 

PRORROGADO CONFORME NECESSIDADE DO CONTRATANTE, MEDIANTE A 

ANUÊNCIA DA CONTRATADA. 

                 

TAMARANA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 059/2022 DE 11/02/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 

PROCESSO Nº 026/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PRAKAZA UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI – ME. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) FORNO A GÁS INDUSTRIAL E 01 (UM) FOGÃO 

INDUSTRIAL A GÁS PARA USO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO, CONFORME C.I. Nº 126/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 116/2022, TERMO DE REFERÊNCIA, COTAÇÕES E 

DEMAIS DOCUMENTOS ENVIADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES. 

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O CONTRATANTE 

PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 4.590,00 (QUATRO MIL E 

QUINHENTOS E NOVENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO CONTRATUAL SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER 

PRORROGADO CONFORME NECESSIDADE DO CONTRATANTE, MEDIANTE A 

ANUÊNCIA DA CONTRATADA. 

                 

TAMARANA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretária de Administração 
 

1 
____________________________________________________________________________ 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

Ref.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 192/2021 de 21/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 

Processo nº 107/2021 
 

OBJETO: Constitui objeto desta Ata de Registro de Preço a prestação de serviços 
terceirizados de vigia, para execução das atividades em variados setores 
pertencentes à Prefeitura Municipal, em atendimento às demandas apresentadas 
pelas secretarias, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura da ata. 

 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53; e 

 
CONTRATADO: PROFISER - SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, com sede na 

cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, Rua Dona 
Leopoldina, 26, centro, CEP: 89.201-095, inscrita no CNPJ sob 
nº. 82.513.490/0001-94, representada por seu Sócio 
Administrador, Ronaldo Benkendorf, CPF nº. 751.256.849-53 e 
RG nº. 2.768.759 SESP/SC. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1 Pelo presente termo de cancelamento unilateral, na forma do Processo 
Administrativo que culminou na contratação da empresa PROFISER - SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA, que originou na Ata de Registro de Preço nº 192/2021 de 
21/10/2021, para prestação de serviços terceirizados, cancelar unilateralmente o item 
06 - Vigia (5174-20), nos termos do art. 78, XII, da Lei Federal n. 8.666/93, conforme 
orientado em Parecer Jurídico nº 013/2022 (fls. 1232 a 1238 do Processo Licitatório).  
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
contrato originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente Termo de Rescisão, em 02 (duas) vias de igual teor na presença 
de duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretária de Administração 
 

2 
____________________________________________________________________________ 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

Tamarana - Pr, 16 de Fevereiro de 2022. 
 
 
 

 
_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

_____________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 

 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 
 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 



Tamarana, 17 de fevereiro de 2022	 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2022 

PROCESSO Nº 010/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 007/2022, Processo nº 010/2022, TIPO MENOR VALOR POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

serviços médicos de especialidades e serviço de técnico de enfermagem para atuar no 

samu do município, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 05/02/2022, 

até às 13:30 horas do dia 02/03/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 14:00 horas do dia 02/03/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 15 de Fevereiro de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretária Municipal de Administração 
 



Tamarana, 17  de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 031/2022 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora FABIANI ASSUMPÇÃO JORGE GIACOIA, 

portadora da cédula de identidade RG nº 6.418.473-3/PR e CPF sob o n° 

005.840.009-52, sob a matrícula nº 23920 para exercer jornada de carga 

suplementar no Projeto Educando, Brincando e formando cidadão. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, revogada as disposições 

em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 14 de fevereiro de 2022. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 17  de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 17  de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 17  de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 17  de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 17  de fevereiro de 2022 Edição 1.710 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 17/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


